Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

lzmm Manual de Manutengdo WWSpmfs

TKI3

N 0 (77 \
TR B 5 8 | — N
oy - = - | - —, | . 9 = .
Rl ol = Ty ; % | Wigy, | b,
T ey l_._ ‘h ( t ! \{ M) . "
; ..-—-_-.? ® . ".lh. ..:. ,_\‘ J %, \ : . __‘.. L @ ! :__ !
g e ) o i 1t b ; |
(=N N R T Y L g
| - ™ = - e .-1:_“_. a ™ ok, P 1l e
; “n, o B :';. {_‘ _.-l"- — AR
£ 27 Iy & - // v
kY 7 :
| A0 ol ®
b b r--/.___’ I b
Wy = B,
: i 4 ey | et
. o~ nll rl’ \' W ¥ il = "‘
o - ol s
oy LI L .o TR
(Feaihy = y R=" Z "
E r. e -,.__\#: - A d &
i i - ;\‘_‘: e wla
z £ o 5 .
- i I =% " T A
e ~ e 7Sy .
Lle s ° |l =3
" a 5 kai'_ Lo i b,
ey = =2 o U
pr—— K \ il @D I -, — \-ll.
Syncro KT-201| | [, ", J’ ® ' -\ &
LY, o] =R Y . Ll . U .
e %\ Fi , I I s o M L
t_rl'_.,.'; i:’“ I\L\ |.I _ i (I I ] e i S u\l @
o ) X 4 i
\ = ':_. A { ] b
' {:_'*:‘}/- i | L e 2y
P p .
/r / [ oo -
T Ty )
Ml e i
L

INFERNO MP9 TKI3 Readyset (com Syncro KT-201)

Automodelo radiocontrolado, escala 1/8, tragdo nas 4 rodas, com motor .21 pronto para andar
i ™

Importado e distribuido N0 /§\ Penseem Seguranca

Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo !

Bras” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a |inha de prod UtOS enauanto néo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagao. Vocé é o

inico responsavel pela montagem e operagao

WWW. H 0O b byo ne.com. b r desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificagoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

Importado e Destnbuido
no Brasd por
Conhega muitos
outros produtos em
woorwt, HobbyODng, com. br

OSHO

THE FINEST RADIO CONTROL MODELS

© Copyright 2013 KYOSHD CORPORATION No. 31888
31888-MMOY



Necessario a Operagao

Ferramentas necessarias

Manuseie as ferramentas
com cuidado

Ferramentas incluidas

Ferramentas

Acessorios

= Chave Alen 1,5/2/2 5/3mm

® Chave Phillips (P, M e G)

— =

o

m Alicate de bico

- ™
i

E Tesoura

%_: - z""' — c'_:—_—_—_ -‘_r

T e
Sk m Cola borracha
N
® Ponteira

-

\@ ﬁ\

Cola Instantanea
(cianoacrilato) [

: m Trava rosca

No.36219P
Furador especial

E -—.:'.__'_'_'_E =0

= (oo O cero

V=

- iy ) Erado
oy

Antes de comegar a montagem leia com atengao as seguintes recomendacgoes :

® Leia o Manual todo antes de comecgar. S6 assim vocé tera uma visao geral do

que vai fazer.

® Confira todas as pecgas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencao com os parafusos e pecas pequenas.
M&o use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca esteja

firme. Entretanto ndo aperte-os demais para n&o danificar a pega. Veja a figura.




Antes de Comecar

a Esse kit contém parafusos métricos e pecas de diferentes formatos e
tamanhos. Antes de usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta
utilizando a peca correta. Alguns parafusos estao em excesso.

® Parafusos @® Qutros

Parafuso Parafusa TP Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3x12mm Anel E4

auto-atarrachante

(o Mo | et I —
|. | ﬂ“_} , amm @E/] ; ammt @ I,/: LD l4mm
12mm | I\__i_:«’ 1
Parafuso Cap Parafuso TP F/iH
Cabeca chata
Parafuso F/H 3x12mm Rolamento Sx10mm Bola Pillaw 5. 8mm

o f\:j) L (Omm

5.8mm

Parafusa F/H Cabega Chata Alen

D: m

Como ler esse manual <Exemplo>

_'Is}_mm’_

Suspensao dianteira =

(4) Bucha de metal 5x10mm

/H\'D .

(5) ¢ Pino King

©

Ol

. Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Numero Chave, Cadigo da Pecga, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas de

Omxe

reposi¢cao, ache o numero chave na lista de pecgas de reposi¢céo e localize o Codigo da Pega na coluna a

esquerda.

D : Esse Manual de instrugdes usa uma serie de simbolos. Por favor observe-os com atenc¢ao no rodape da

pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual.

Leia e entenda.

Preste atencao agui

Monte na ordem
indicada

Aplique graxa

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Deve ser comprado a parte

Aplique cola de
cianoacrilato

) EH R = X

Mote a diregao

Diagrama

Aplique trava rosca

Direita

Corte fora a
parte sombreada

=

7d @ =

Monte a quanti-
dade indicada

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Aperte
provisoriamente

Esqguerda

Corte fora
0 eXCess0




Diferencial H

<Para dianteiro e traseiro>

Dianteiro/Traseiro

<Para central>

Parafuso 3x3mm

@) Anel O PG

Ol

(5) Eixo 2,5x13mm

(2) Rolamento 8x16x5mm

Ol

(@) Arruela shim 4x10mm

[#]

]



LV

Diferencial >

Parafuse F/H 3x12mm

12

4) Anel O PG

(5) Eino 2,5x13mm

<Para central>

<Para dianteiro e traseiro>

3 . 3
(2)Rolamento 8x16x5mm

[}
I
i
i
I
i
I
I
I
I
I
I
i
I
I
I
I
[}
I
i
i
I
I
I
I
I
I
I
I
i
I
I
I
I
[}
I
:
I
: ) Encha 80%
I
[}
:
I
| (® Pequeno
I
I
:
I
| (® Grande
i
I
I
:
I
: (® Gleo silicone #5000
I
i
I
I
I
I
[}
I
i
i
I
i
I
I
[}
I
I
I
i
I
I
I
I
[}
I
i
i
i
i
I
I
I
I
I
I
I
I
:
I
Dianteiro/Traseiro ! X1 Central
:
]
i
i




Diferencial traseiro

A4x10mm

Parafuso F/H 3x18mm

(1§ Relamente Sx11x4mm

Parafuso 4x10mm
oot
Parafuso Sxdmm
[ 1

) Aperte o parafuso sobre a

superficie plana

(® Aperte com o parafuso Sx4mm
deixando uma folha de 2
folhas de papsl.



i

Suporte amortecedor traseiro

Parafuso 3x22mm

|

(T <<= 2

Parafuso 3x10mm

@ ise esses furos

Parafuso 3x15mm

E

axismm Parafuso dx16mm

3x12mm

g

Parafuso F/H 3x12mm

<&
I

3x15mm
Parafuse Cap 3x35mm
ﬂuUlUlIJIIIIIIIIII'I]
Porca Nylon 3mm
(i) Colar plastico 4x10x2mm
@ I] ___________________ 2
— |
Observe os tipos dos !
parafuso i
I

4x18mm




Glossario

Chassi

Diferencial

Pneu dianteiro

Amortecedor
traseiro

N
Tanque de ~

: ) . Pneu traseiro
combustivel Silencioso

Filtro de Ar

Interruptor

Caixa do radio o diracio
(receptor & bateria) ¢

Servo do acelerador




El |

() Tirante traseiro superior

(I [] j "II|||"'.“I||||"

48 Terminal bola 4,8mm

2

1:1 aprox.11mm

) Nesse lado a rosca &
esquerda

bikatial

Parafuso Cap 3x8mm

&) Bola 7.8mm

(43 Bola flange 7,8mm

Og RS

3l Parafuse Pino 3x25mm

@ Ise esses furos

91mm

Y
2

10



Parafuso 2x5mm

Parafuso 3x18mm

(55 Terminal bola 5,8mm

Parafuso Ix3mm

Parafuso 3x10mm

(52 Bola 5,8mm
(53 Bola estabilizador

Suspenséo traseira

(&) Terminal bola 5,8mm

©

11




Chassi

Parafuso 3xBmm

7

Parafuso F/H 4x15mm

!

Chassi

Parafuso F/H 3x12mm

[

Parafuso 3x20mm

Porca Nylon 3mm

ol

12



Diferencial dianteiro

Diferencial dianteiro

Diferencial dianteiro

4x10mm

Parafuso F/H 3x18mm

[;M 2

(18 Ralamento 5x11xdmm

—
on

Parafuso F/H 3x10mm

I

Parafuso 4x10mm

U

Parafuso Sx4mm

=

1

IB Aperte o parafuso sobre a
superficie plana

() Aperte com o parafuso 5x4
deixando uma folga de 2
folhas de papel

13



Suporte amortecedor dianteiro

14

Parafuso Cap 3x22mm

) Use esses furos

Parafuso 3x10mm

1]

Parafuso d4x10mm

[ Bola 6,8mm

i@

{71) Eixo 3x29.5mm

l ]

) Nesse lado a rosca &
esquerda

() Comprido

@ Marcado “R"

(®) Marcado “L"



{74 Parafuso Cap 4x10mm

2 Parafuse Cap 4x18mm

3%

@ Colar grande

|:‘2

'53\ Eixo 2,6x17mm

Para baixo Para baixo I7ﬁ Parafuso Sx4mm
2
oy . : i (2] Rolamento 8x16x5mm
Suspensao dianteira o

4
Parafuso 4x22mm
(I 2

Parafuso dx10mm

(IR - e

(85 Eixp 4264 5mm

LR

@% Arruela 4x10x0 5mm

©)

@4 Parafuso pino 3x25mm

i —

@3 Parafuso pino 3x34 5mm

(oo —

gt

ha

D Use esses furos (3 Para regular a altura  Paracima (®Marcado "R" @ Marcado "L”
do solo

Para baixo

15



Suspensdo dianteira

16

Parafuso 3x18mm

{55 Terminal Bola 5,8mm grande

(54 Terminal bola 5,8mm pequenc

Parafuso 3x3mm

Parafuso 3x10mm

. B

(&) Bola 5,8mm

(53 Bola estabilizador

%]



O
O

-

aprox.8,5mm

Diferencial central

Parafuso 3x10mm

Parafuso 3x12mm

17



Diferencial central

ith

0

Parafuso F/H 4x10mm

: .. /
E;:i;:.‘i-: l,l

aly "{"

;

! __l.:J

]

: i @Bﬂmm

N N y
= D

i ‘ | @1135mm

=1 [ | >
g _f,?#ummm i}

10 20 30 40 50 60 70 a0 20 100 110 120mm

||||||-|:| ..|-|.;..|.. Ly | l 1 | |----f-::-|:|:||||I-|||||||||||I| ||.||||n::|:-- || 1 l 1

™) Parafuso 3x10mm

Parafuso 3x3mm

@ Dobre para ndo encostar

@ Tirante

18



Direcao

m Frg;ta }'@

L8] Direcado

Observe os tipos dos
parafusos

) Remova esses parafusos
e re-instale apos
colocar (.

Parafuso 4x10mm

Paorca Nylon 3mm
8] &
il Colar dirego
i1} Pino diregio
@l Rolamento 6x10x3mm
DI | - | - 4
Arruala 3x10mm
Parafuso 3x12mm
Em ...................... 1
Parafuso 4x10mm
Parafuso FH 3x10mm
Parafuso FIH 3x12mm
Parafuso F/H 4x10mm
Porca Nylen 3mm

19



¥4 Direcdo ‘

aprox.28mm

] 10 20 30 40mm
SR ) P et e T
Porca Nylon 3mm
= % k .'*:l_
. )
& N o) Vi)
i i::-_ % -
NS () L

Parafuso F/H 3x18mm

{118 Terminal bola 6 8mm grande

4

(i Tirante
3 .
——

Porca 3mm

Ol :

Porca Nylon 3mm

ol :

{9 Bola 6,8%10,2mm

:

{ Bola 6,8x8,7mm

©U :

) No lado com a fenda a rosca
& esquerda

() Use esses furos



® E muito facil montar a embreagem usando a ferramenta No.362086.

patl Motor

3x10mm

(i# Colar conico

(i Porca piloto

() Arruela Tx11x0,5mm

(1% Arruela shim 3x5x0,2mm

ﬂ Monte essas pagas no aixo
do virabrequim

(3 Use a arruela cénica (@
incluida no kit

(® O lado curto de @ deve
ficar na fenda de @)

Parafuso 3xBmm

Parafuso Cap 3x10mm

{3 Rolamento 5x10xdmm

(12 Arrusla shim 5x12x0,2mm

Q) O

21



Parafuso F/IH 4x8mm

) sei@encostar no motar

apare onde for necessarno

@ Aperte os parafusos com
uma folha de papel entra
as engrenagens

(® 5§} encostar no motor
apare onde for necessario



Protecéo lateral

Fx10mm

dxdmm

i

£

| T

>
£, I
I>-’-""'-'-'-'-';.:'—: rl:. |

Silencioso

Parafuso 3x10mm

Arruela 3xTmm

Porca Nylon 3mm

Parafuso 3x10mm

ﬂmm 1

Parafuso 4xd4mm

Porca flange 3mm

D Apare a parte sombreada
para a passagem do silencioso

@ Dobre para que encaixe
no silencioso

23



Tanque de Combustivel

S |

L

|
1

e A
R PF)

A | S, p Wl /)
- "-"'T:-""r" r AR

.

|

Parafuso F/H 3x10mm

Parafuso 3x15mm

IH.I.W.IJJJ[[[IJIIIHH“TI e et L

) Corte o tubo de silicone ({8
dependendo do maotor @ do
silencioso

Parafuso 2x5mm

Parafuso 2x30mm

(e - 1

D Para a bateria

(Z) Para o receptor



Tubo da
Antena

K1§] Radio

Parafuso 3x3mm

(% Trava camoceria

=2

(A Cologue uma espuma dentro
da caixa do radio, envolvendo
o receptor & a bateria

@ Dependando do receptor
usado pode ndo ser
necessario dobrar. Consulte
o manual do seu radio

E Conecte como descrito no
manual do radio

Parafuso 2x20mm

(e

) Cologue uma espuma dentro
da caixa do radio, envolvendo
o receptor e a batena

25



k%] Radio

Servo acelerador

B)

Jx15mm

26

{88 Trava carroceria

2. ...,

) Coloque o cabo do interruptor
na caixa do radio

Parafuso 3x15mm

Parafuso F/H 2 6x5mm

[ 4
@ Se o servo tocar no chassi

no passo [f] use (3

(2) Use as buchas de borracha &
colares incluidas no servo



Parafuso 3x10mm

@' Conecte os servos ao receptor

Radio

Parafuso 3x10mm

27



8l Radio

<Completo=

3x10mm Sxi0mm

3x10mm(F/H)

3x10mmiF/H) 3 10mm(F/H)

41

Parafuso 3x10mm

(Im‘rrnrrm.'.m sreeraneerna s

Parafuso F/H 3x10mm



i¥d Radio

(55 Terminal bola 5.8mm grande
oG N o am S—
% (i) Tirante dire¢ao

[}
||||r.lII|.'.'IIIr._!lIlIII'-'.'|||I'.||||I

D\'@\@ I (@ Bola flange 5,.8mm o

D Nolado com a fenda a
rosca & esquerda

iR Radio ( :

Parafuso F/H 3x15mm

@ Paralelos




Rédio

® Alavanca do servo

_dﬁf}:‘ A
Uy

44

Parafuso TP 2x8mm

Parafuso 3x3mm

(i Retentor 2mm

) Corte um pedago de tubo de
silicone com dmm de
comprimento

() Paralelo




Ligacdes do acelerador

<Acelerado>

=<Neutro=

<Freio=>

Para baixo

! ®N0.96176
2 Oleo filtro de ar
{ 100cc

T

{0} Tirante de cima - freio traseiro

@Tﬂinlﬂ de baixo - freio dianteiro

(® Regule o carburador com
esse parafuso para que ndo
feche mais que Tmm

(®) Totalmente acelerado

Parafuso F/H 3x10mm

) Espuma embebida em dleo

@ Incluido no kit. Especial
para o filtro HG

3



¥4 Filtro de ar ‘

€ (% (Curto)-Dianteiro @ (@ (Curto)-Dianteiro ® Encaixe na fenda

1% (Comprido)-Traseiro @) (Comprido)-Traseiro

Dianteiro
Traseiro

32

47

{8 Trava caroceria

) Remova esses parafusos e
re-coloque apés instalar (i),

Porca Mylon 2,6mm

oL s

Arruela 2 Bmm

(% Anel O 3,5mm

o] ﬂ

(i Terminal bola 6.8mm pequenc

[ O _ _I‘_{ (i p

3 Pistdo preto

(% Colar grosso
@[]
{10 Colar fina

Ol 4
(1 Anel C



Amortecedor

@\hﬂ ﬁélau

I~ Pistdo
=

<Dianteiro>

Dianteiro

Traseiro

) Puxe o pistao para baixo

() complete com éleo

@ Mova lentamente para cima
@ para baixo para expulsar
as bolhas de dleo

(®) Verifique se o pistao se move
suavemente

i@ Bola 6,8Bmm

D .......... 4

) Coloque o o-ring

() &} (Curto) - Dianteiro

@- (Comprida) - Traseiro

(® Comprima a mola & instale @),

(® Encaixe

33



Amortecedor dianteiro

Parafuso 3xSmm prata

Porca Nylon 3mm

2 Bucha amortecedor 5mm

Eﬂ.. I

{14 Parafuso pino 3x25mm

(—2

@ Use esses furos

Amortecedor traseiro

Parafuso 3x5mm prata

2

Porca Mylon 3mm

(i Bucha amortecedor 5mm

Qe

{4 Parafuse Pino 3x25mm

w—2

Q Use esses furos

34



Pneus & Rodas =

Pneus & Rodas

<Dianteiro>

<Traseiro> P =)

- -’ =
1 o .

3 |

a5 1 o
H| A A -
TRER e

ek
|

) Limpe as bordas do pneu
com tiner

(® Levante as bordas do pneu e
aplique cola de cianoacrilato
na volta inteira

4 Porca da roda

l 4

35



Porca Mylon 3mm

Parafuso 3x12mm

-2

da carroceria para facilitar sua

) Dobre ligeiramente a trava
remogao

Carroceria

36



Ajuste de convergéncia (dianteira)

® A regulagem da convergéncia dianteira &
feita alterando o comprimento do tirante

-— Convergéncia
/ positiva

| — Convergéncia
negativa

Ajuste de cambagem

® Ajuste a cambagem das rodas dianteiras/traseiras,
alterando o corfififimento do tirante superior

- b — ez
(V7]
\

.-— Cambagem

// positiva

P Assegure-se que o comprimento dos tirantes direito e
esquerdo estejam iguais.

Tirante superior s o}
o llill Ll

Compri- | Caracterisiticas | Compni- Caracterisiticas Compri- Caracteristicas de dire¢do
mento(L)|  dediregdo  |mento(L) de direcéo mento
Longo Curto Longo  |Dianteira| Condugdo mais suave

Condugdo E;erzgi;n:ﬁ

mais suave BUREE Cambagem | ___ | Tragdo das rodas traseiras
Conver- Conver- positiva piora na entrada da curva
géncia géncia
positiva negativa ; :

Curto Dianteira Entrada mais agressiva
£m curvas

Cambagem |_ .| Mais tracéo as rodas traseiras
negativa na entrada de curvas

P Assegure-se que o comprimento dos tirantes
superiores da esquerda e direita estejam iguais.

Altura do solo ‘

@ Ajuste a altura da dianteira/traseira

Altura do

solo ——

Chave allen (2mm)

P Cologue o chassi em uma superficie nivelada
e levante a frente do modelo. Quando abaixar
o modelo, verifique se que as rodas tocam a
superficie ao mesmo tempo.

Apertando Menor altura

Soltando Maior altura

a7



1esApea) 6N ONHIHNI HOLLYHOJHOD OHS0A ELDE &

M AHPOOHAI D)

<Bligsel] >

<0IpRY Op B28|d>

epipojdx3 eisi\ @




Vista Explodida

Dlantewa <Dianteira 1> @4)1F346-04

{@BIFa7s —_ Zx2zmmi{Cap)
{BiiFaz1 =t
i IFaaa
- ! (@) iFs08C 3x10mm{FH)
I

s Sxamm
l ax:lrnm
@1)1F459-2.3 P %ﬁ @—@m W 4x10mm
53)IF440

1-W401005 / ; _..
@PIHE?E G2 woz01H H e
~. ., _—(B4WS5015

/ ™
la"_@ BT IFa42Ky - o _—{i4IFazeB

& '.___:: ) 3X18mm @/ U4 IFaq2Ky

2 i @'{ Q|F425 295
@ Fasaxy @ Fazee

%—@wwms

=) (Z)BRGO0S
NG {751IF420

Q’J- 3mm ,"J

Q// L lf"‘llanﬁn-us v
. i@ BRGO22 /
5:' \ @/ @lFWmmM - e

- —ADIFWI0TGM 7

| & @ " 3x15mm
@)iFa67 Of %y | @i — g
- L |
Sxdmm-— ,’ . {@wa_
,r E iﬂ"”"
&
Fl — ax18 (AF
v f/ﬁ x18mm e : E:D ('l_l_}g?mB-G-EH
# ¥ i \ - Y
o amm {12 o ‘\Q\ Bums Z
i & " 4 --—-@“ﬁmzﬂ 3x15mm
,’ Ry, Jmim
&
¥ iIFa7
S 1-W301010
-
____________________ ¢ -/ @ i BRGO22 /
:f IF418
' lIFa17
@IF‘-‘MH-—"'Q @
|

<Diantaira 2=

N

_ amm E\-@EHGMI

3x18mm ﬂ @

___,.-'.-""" ] ¥ & IF418

(i IFwa17 ﬂ ([imiFase % \ iests (i IFa18
/

{iFwa16

3x18mm @IFBSE

i

39



Placa do Radio

] @‘/Iims:{&; iFsse
~— @ez2rt é \—@lﬁm
) i —J—@IIFZ?B 2:;:1 ) -@I:Eq—smnm
“é;—-@uFm
B PP
@IFE‘?E'—’?M r/j' -,__q_‘ Ftomm \—@m% ~([TIF4s4
2 Ex5mm "

:mmnm—?g ! L,,Jf//’/f/’“‘)% 97006 /;@ﬁ;‘y @

AIFa14 “@\/r_-—s:smm
1

Mlﬂm \HIFW
o e
: !ﬁ@’-f”"' ' T g gt
B L —T1  @Fae ﬂ @ )@ \@‘: {iTIFas4
IF278 ®

Caixa do Radio




Diferencial central

IFa63 f
92638

(8)1F4s9 ' ~— 3x10mm
@ — Bx10mm

| E g——3x3mm
[]
—(iiFa14 P i

IF282

IF281

31 0mm(EH)

41



Traseira

xe2mm(Cap) __.--""
R

JJF,,-J-"*:'J 8-

Ax18mm

1 2mmi{FEH)

|
3x35mm(Cap)

@iF1aa N @iFwize

i

(@7 IFaazKy

42




Diferencial — 4x4mm
/ 6)IF402
<Dianteiro/Traseiro> \
3/IF412 ;Ls
@’Bnama (
B o
v
IF4 >\ B 4
PN J@E&“@wmz lﬁa @ /,@IHUE
IF30-1 ] “®IFs02  3xtzmm L _@)IF412
(8)IF402 = (FIH) :
©)IF402 é @D IF411
<Central> o ?'“--(s) IF402 BIFd02
_(2)BRG005 i (4)ORGO06
41IF413 \-\‘ o000 (14 IF410-46

IFW140-05
2l IF470-03 |

28 IF470-03

Q0 NgEhe . 4) OHGGE 1
i BRGOOS
IF4D4§\ e IF4[]2 B ¥ Q
' rg o —@IF402 /%a % / 5)IF402
’F4u4'u1 'B IF4ﬂ2 \.’I'-ﬁ:ﬁ' 1 1
a e __.IF4.13
_@)IF4DE\B " 3x12mm
©@IFa02 — 2 WIF411 (F/H)
Amortecedor
___________________________ A "_"'_"""T""""'“"’"'""““""*—"-—""-“"——w——w‘
¥ F :
: . - = |
G T IF471 ‘ ey . NDRAGH <Dianteiro> |
N L / ~ 0 IFW346-05C |
e \ //\ — 1-W200604 |
'\h I
'h-‘\ - @ :
- IF470-02 Sl |
\? Q{Iﬁ) IF346-09 s I
. :
& > 1-N263ON S« _ i
S Q/ @ummuas i
f& e |
i
|
|
I
I
I
|
I
|
|
I
|
I
|
|
I
|
I
|
|

<Traseiro>




Pecas de Reposicao

44

IF30-1 | Caixa diferanciais x5

IF35 | Pino diregio fibdx2

IF119 | Eixo roda traseira Hdx2

IF133 | Disco de freio Wx2

IF144 | Eixo cardd Rx2
IF2428| Silencioso @x1
IF243B| Cotovelo Ehx1

IF271 | Suporte amortecedor dianteiro| 65/ x 1

IF272 | Suporte amoriecedor traseiro | 28 x 1

IF273 | Placa disco de freio 9 x2

IF274 | Sapata freio @inx2

IF275 | Brago arficulado 80 @1 x 1

IF276 | Chassi (58 % 1

|IF277 | Conj.Anel engrenagens (1208 x 1

IF278 | Conj.Carroceria g ;’iﬂg; @ xa
IF273 | Placa diferencial central ‘I;x 1 o
IF280 | Juncdo copo central G x 1 Parafusa Sxdmm x 1
IF281 Eixc; central L=88 A x

IF282 | Eixo central L=113.5 it x1

IF283 | Parafuso inferior L=34,5 | x2

IF332 | Tirante fhx2 flxa
IF341 | Eixo 6,5x26mm x4

II'-:%E Bucha ago amortecedaor 24) % 4Pt Cap bl x 4
I-T}G;C? Conj.Terminal amortecedor | @M @@ @ x4
ngga '[:Dn.j..Bl.ICha amortecedor x4
IF%E Diafragma HC 3]' xd

IF351 | Capa silicone interruptor 9%

”;431 Aerofélio preto @x1

IF402 | Conj Engrenagem chanfrada dferencial| 8) @) x 2 8) @) x 4
IF403 | Conj.Caixa diferencial OLEEE

IF404 | Conj Caixa diferencial central | 10135 x 1

”fg?‘* Junta caixa diferencial °36 |18 x5

IF405 | Montante diferencial central | 93 04 85 36 x 1
IF‘E:OB Conj.Antepara (D/T) inddx1 Ghx2
|F'1i59 Para-chogue B2x1

Ilf:ét} Coroa 46-1-'. 14 %1

IF411 | Eixo chanfrado diferencial | (7)x 2

IF412 | Eixo diferencial @x2

IF413 | Eixo central diferencial ix2

IF414 | Conj.Panela freio j%;;u&l j'ﬂ %1
IF417 | Salva servo % x 1

IF418

IF420
; IF421
IF422B

IF423

IF425
-29.5
IF425
95

IF426
-64.5

IF426

-68.5

IF427
B

IF428
B

IF429
IF430
IF431
IF432
IF433
IF434
IF438
IF439C
IF440

IF441

IF442
W

IF443
IF444
|Fadd
-01
IF445
IF446
IF452
IF453

|F454

IF455
IF459
23
IF460
2.5
IF462
H

IF463
H
IF464
IF4B5
H

IF466

IF467

Poste salva servo

Colar brago articulado
Suporte cubo diantairo
Suporte cubo fraseiro

Brago suspensdo inferior fraseira
Eixo suspensdo 3x29mm
Eixo suspensao 3x35mm
Eixo suspensio 4x64 S5mm
Eixo suspensdo 4x68 S5mm
Brago suspensdo infenor dinteira
Conj.Brago superior
Conj.Suporte asrofdlio
Montante motor

Placa montante motor cinza
Volante 3PC 32mm
Conj.Cinta chassi
Conj.suporte sustensao
Pino King hd

Suporte suspens3y inferior diantelra F cinga
Suporte suspensdo inferior dianleira R cinza
Suports suspens30 infeior raseira F cinza
Conj.Bucha suspensio branca

Placa diferencial ceniral cinza
Conj. Tanque Combustivel
Conj Bucha Tanque de combustivel
Placa supenor dianteira cinza
Placa diregao

Protegdo lama

Montante carroceria

Conj Ligagtes

Arruela aerofdlio cinza

Barra torgdo dianteira 2,3 mm
Barra torgao traseira 2,5mm
Bola Flange rigida 5,8mm
Bola Flange rigida 7,8mm
Bola Flange rigida 6,8mm
Bola Cone rigida 7.8mm

Conj Diferencial central & Montante seno

Conj.Pino King longo

Bxd (Hx2

T8 x4
WEx1,
Bx2
RGIERE T EAE
3} W
Hx 4

Tx2

3 Tequial com buchas

Para reguiar oom buchas

Bx2

Bix2

Fx2

BY &« 1

WEI B x2 DX
Tdx4
BHEGEx1 Hx2

Bx2

(T#x 2 Parafuso Cap dumm =4

1

B fx1 58 x4

B x 1

T4 x4

B x 1

%1

Hx

@5 @06 T2 BN BB x 2
Para regulagens

1

Mx1 @@EDx2

f@x2

fibx1

iPx1

B x1 @x2

Wx1 @x2

Bmmmm
7 g Arg 179 = 1
T-TI, x4

oy 65 (@ x 2

Mx2

.ﬂ_'1=x1

EEI‘I

f@x2

A3 x2

Hx2

51/x 2

2

1 % 2 Pargisg Cap &rfémm x 2




~ecas de Reposicao

MNa

IF469

IFa68
-01
IF470

IF470

01

IF470
02

IF470
-03

IF471

IF480

IF481

IF482
IFBOOS

IFB131

IFHDO4
W

IFW3as

IFW53

IFW107
GM
IFW123

IFW124

IFW140
-02

05
IFW143
IFW149
02
IFW326
_GM
IFW3a2
01
IFW336
" GM

IFW339

MName

[FW407

MNoeme

FW140]

Conj.Filtro de ar & Superte suspensao inferior rigido | &4 x 1
Parafuso FH 3x10mmx 2 IFW415)| Parafuso Eing suspensaa inferior rigida Gx2
Espuma filtro de ar Bz S Porca Mylon 3mm x 2
Conj.Amortecedor Big %% g E ﬁ ;?' IFW416| Bola 6 Bx7Tmm fal % 2 Parafuso 3::1.Errm %2
f‘% :ﬁx 2 IFW417| Bola 6,8x10,2mm {1 x 2 Parafuso In1Bmm = 2
F-'an:a Nylon M2,6 x2 LA43 | Terminal Bala 5.8mm B3y 12
Arruela M2wGx0 4mm x 2 ORGOG| Anel O P& Aix15
Caixa amortecedor L=55 w2 Wﬂﬁﬂi Bola rigida 5,8mm 5& x5
Tampa amortecedor x4 W0204| Bola rigida 6,8mm H=48 x4
Anel regulagem amortecador | @& @ x 2 W5015| Terminal bola 5,8mm x4
Conj.Amartecedor Big %I@ g -%%% {ﬂ;'-';i WW“? Espuma interna super alta | ®#x 4
‘?‘g: E % WE'I_?EE Preu Micro Square H fyx2
Parca Nylan M2 mm x 2 BAG001| Rolamento fechado Sx10xdmm | 630 x 4
Arruela M2xBx0 4mm x 2 BRGOOS| Rolamento fechado Bx16x5mm| (2 x 2
Caixa Amortecedor Big L=47 | @ x 2 BRGO22| Rolamento fechado Gx10x3mm | (8 x 2
Proteter |ateral s BAGO31| Rolamento fechado 5x11x4mm| 19 x 2
Eixo SG Porca volante 3PC | fx 1 1708 | Tubo Antena preta U
Conj Caixa bataria 00 (38 ¢ 1 Parausg MExtBam x 1 74018 | Motor KE21R @hx1
Conj.Caixa receptor ) 2 & x 1 82271 | Servo KS-401 @ x1
Parafusa M2x30mm x 1 92213 | Tubo combustivel 24x6x1mm | 14 x 1m
Parafuso M2xSmm x 3 92638 | Pino snap ®x10
Placa radio cinza &1 HEEEE Jungao Bola 5,8mm (furo 3,0) |53 x 4 F'aaaTusummm x4
Conj.suporte tangue @@z Wxd 92703 | Suporte amortecedor fHx2
Eixo carda universal HD L=01 | @ x 2 96641 | Arruela shim 3x5x0,1mm @x10
Conj.Carrocena Sem pintura, mascara 95772 | Arruela shim 13x16x0,15mm | 20 x 10
Conj.Carroceria pintada Adesivo x1 96773 | Arruela shim 8x12x0.2mm Spes.
Roda Dish branca x4 96774 | Arruela shim 5x20x0,2mm |18 x5
Arruela guia sino @idx2 97002 | Trava carroceria 1,6mm & x 10
Mola embreagem 3PC 1,00 |18 x3 B?DUE: Conj.Ligagfes %f&;ﬁ:;,’f&:z
Cubo da roda cinza AT) (38 x 4 Parafuso Sadmme 4 Parafuso 3x3mm x 4
Tirante superior rigido dianteiro| 8 x 2 ?EEE? Tirante rigido ajustavel 3x36mm | 40 x 2
Tuai'lta suparic;r rigic.In traseiro | @8 x 2 9??35 Sino embreagem 13T BB fx1
Eixo amortecedor L=53mm |12 x 2Amuea 2mmPorca Nyion x2 97029 | Parafuso Pino 3x25mm fibx 4
Cor_:j..#.nel o] %gﬂi;—;: 2 9?;345 Junta silencioso 21~28 @hxs -.
Conj.Colar cénico e 2 = 1
Eixo amortecedor L=63mm [[Ex2 Arueta 2 fimmPorca Nylonx 2 Algumas pecas ndo sdo vendidas como reposicio
Cubo roda estreito cinza 3 @) x 4Parafuso Sdmm 14
Bucha (brago articulado aluminio) | (77 x 4
Porea Nylon reda cinza x4
Sapata embreagem aluminio 3PC HD | B @ x 3

45



Opcionais

MNome

Pneu I-Beam duro clespuma
Pneu |-Beam médio clespuma

Pneu I-Beam macio c/fespuma

Preu I-Beam macio

Pneu I-Beam c/espuma
Pneu I-Beam super macio
Pneu |-Beam durﬁ ﬁl‘é-—mﬂr‘llaﬂl}
Pneu |-Beam médio pré-montado
Preu |-Beam macio pré-montado
Pneu City Block duro clespuma
Pneu City Block médio c/espuma
Pneu City Block meédio clespuma

AKAT4002)

Pneu City Block macio ¢/espuma

Pneu City Block macio clespuma

Prneu City Block macio

- Preu City Block super macio clespuma

Pneu City Block durg

Preu City Block duro pre-montado
Prey City Block médio pré-montado
Prieu City Block macio pré-montado
Pneu Grid macio clespuma
Prneu Grid macio clespuma
Preu Grid macia

Pneu Grid super macio clespuma
Preu Grid super macio

Pneu Cross Brace macio clespuma
Pneu Cross Brace macio c'espuma
Prneu Cross Brace macio
Prgu Cross Brace super maoio o'espuma
Pneu Cross Brace super macio

Pneu Wishbone super macio clespuma
Preu Wishbone super macio
Roda branca

Roda Amarela

Roda EVO branca

Roda EVO Amarela
Diafragma

Bucha amortecedor lava
Encosto amorecedor

Pistao amortecador 1,2x furo 6

Pistdo amortecedor 1.2x furo 8

Mo lugar dedl 4 pegas
.No Il.;;ar df; .2.4‘:4. ;]I;;:EI;
4 pegas

Wo lugar de (3 #14 pegas
No lugar de (3,810 4 pecas

IF442

| IFaa2
KG

| IFaaz’
w

| IFa42
| ; KD
| IF453
| 2.2
IF459
| -2.4

Pistdo amortecedor 1,3x furo 5

Pistdo amortecedor 1,3 furo &
Pistio amortecedor 1,3x furo 8

Pislﬁ.t:‘a amnrtecedu_r 1_.4; fﬁﬁ
Mola amortecedor MAL Viermelha 81 L=83
Mota amortecedar MAL Azul 10-14 L=85
Mala arnuﬁeﬁedcr i'.'b&L.ml 1iJ-1..E L=95
Mola amarecedor MAL Verde 11-14 L=93
Hoia amortecedor MEL Verde dara 11-181=35
Mala amorecedor MBL Rosa 12-1,6 1=83
Mala amortecedor MSL Branca 13-16L=83
Mola amortecador S Azul clara 7-1.4 L=T0

Mo lugar de HL A1
Mo lugar de (12,1

Mo lugar de (381

Mo lugar de “3;211
Mo lugar de &5,
Mo lugar de (&
Mo lugar de 31'5
Mo lugar de @
Mo lugar de @
Mo lugar de HE
Mo lugar de &,

Mo lugar de &,

Maola amorecedor 5 Azul 7-1.6 I__=1'[J
Mola amortecedor S Verde 81,4 L=70
Motz amortecedor 3 Verds Clara 816 =10
Mola amortecedor S Rosa 81,6 L=10
Mola amertecedor S Branca 10-16L=70
Mola amortecedor S Cinza 63-1.4L=10
Mela amortacedor S Larania 7,514 L=T0
Aerofolio verde flucrescents
Aerofélio laranja fluorescente
Aerofélio amarelo flucrescente
Aerofdlic branco

Anel engrenagem 43T

Engrenagem chanfrada 13T
Coroa 48T

Rotor 30mm

Sapata freio

Brago articulado aluminio cinza (D/E)
Brago articulado aluminio cinza (E)
Brago articulado aluminio cinza (D)
Conj.Alavanca do servo

Suporte amortecedor traseiro rigido

Conj.Bucha suspensio cinza

Conj Bucha suspenso verde fiuaresc

Conj.Bucha suspensao branca
Conj Bucha suspensdo laranja fluorese
Barra dianteira 2,2mm

Barra dianteira 2 4mm

Mo lugar de 4.

Mo lugar de 2.

Mo lugar de 2L,

Mo lugar de §H.

Mo lugar de &1,

No lugar de @,

Mo lugar de 4.

Mo lugar de §i§.

No lugar de 21§.

Nao lugar de 219,

Mo lugar de i,

Mo lugar de (12

Mo lugar de (5.

No lugar de 4,

Allera 3 relagdo de transmisséo
Mo lugar de 58,

No lugar dedi® 310 2 pegas
No lugar de (78 51,
Mo lugar de &1,
No lugar de J8.
Mo lugar de &5 .38,
Mo lugar de &6,

15116 & IF348 sdo
necessanos

Mo lugar de §1),

Mo lugar de 81).




Opcionais

Mo, |

| IF453
2.5

IF458
2.6

MNome

No. |

MNome

IF459
-2.8

IF460
23

IF4E0
2.4

IF460
-2.6

IF460
2.8
IF460
3.0
IF468

IF473
IF475

IF&77

IFBO0S
H

IFBOOE
IFD402
KY
IFHOO3

_BK
IFH003
KG

IFHOO3
KO
IFHDO3
KY

IFHO03
IFHOO4
KG

IFHOO4
KO

IFHOO4
W
IFW52
IFW53
H
IFWS3
M

IFW53
=

IFW107
B
IFW117
-0
IFW136
IFWaz4
-01
IFW336
BL

=
A

IFW402
B

IFW403

-128
IFW405

138
IFW405

-148

IFW406

IFW401|
B

IFW405|

Barra dianteira 2, 5mm Mo lugar de @1, IFWEMB Suporte amortecedor fraseiro rigido | No lugar de 26.
Barra dianteira 2,6mm Mo lugar de &), IFW411| Conj.Parafuse Titénia
Barra dianteira 2, Bmm Mo lugar de i), IFW412| Conj Suporte cubo dianteiro aluminio| No lugar de 50),82.
Barra traseira 2,3mm Mo lugar de &6, IFW413| Conj Cinta traseira chassi aluminio | Mo lugar de 0.
Barra traseira 2 4mm .ND lugar de &8 IFWMa;f Suparte cubg trasairo aluminig 20 L'jnaa. Mo lugar de 31,
Barra traseira 2,6mm Mo lugar de 58, IFW418| Conj.Cinta dianteira chassi aluminio
Barra traseira 2, 8mm IFW419| Eixo cardd Cap universal 91 | No lugar de 3§, 2 pecas
Barra traseira 3,0mm Mo lugar de 58, IFW420| Eixo carda Cap universal 83 | No lugar de3 2 pegas
Rator 30mm No lugar de 3. IFW421| Eixp cardd Cap central universal 93| No lugar de §1).
Chassi principal rigido Mo lugar de (5§, IFW422| Eixo cardd Cap Cenfral universal 110 | No lugar de@i),
Espuma regulagem salva servo | 2 pegas IFW425| Eixo carda universal HD L=03| No lugar de 38,
Suporte rigido amortecador dkanteiro | No lugar de §5. IFW426| Suporte aluminio AMB
Conj.Camocena transparente 1,0mm IFW427| Conj.Parafuse Titanio
C;nj.ﬂarro:aria lransparel;lte IFW428| Placa interruptor cinza
Adesivo amarelo IFW429| Placa interruptor (E)
Roda preta No lugar de {1 4 pegas IFWA430| Eixo cardd universal C danieiro HD =84 | No lugar de 33 3.
Roda verde fluorescente No lugar de@]). 4 pecas IFW431| Emo carda universal C fraseiro HD L=84 | No Il:lg.ﬁ:lr de $1|1 51!1
Roda laranja fluorescente Mo lugar de {17, 4 pegas IFW432| Eixo carda universal Cap HD 91| No lugar de@. 2 pegas
Roda amarelo fluorescente | Mo lugar de @il 4 pecas IFW434/ Eixo cardd universal C Cap HD 84 | No lugar de iy .
Reda branca Mo lugar de ). 4 pecas IFW435| Eixo cardd universal C Cap HD 110 | No lugar de &0 3.
Roda Dish verde fluorescente | Mo lugar de§if. 4 pegas IFW436/ Corf supore cubo diznkeieo suming (DE) oz | No lugar de 80,82,
Roda Dish laranja fluorescente | No lugar de ). 4 pegas 'Fﬁﬂa.? Peso de regulagem dianteira 10g | 2 pegas
Roda Dish branca Mo lugar de 1] 4 pecas IFﬂ;a? Peso de regulag;am dianteira 15g 2 pecas
Sapata embreagem 3PC Mo lugar de (7. IHTEFS Peso de regulagem traseira 10g| 2 pegas

FIRTE: e chThonD P38 peso de regulagem dianteira 159 | 2 pegas
Mala embreagem 3PC 1,10 | Mo lugar de (1. IFW439| Peso de regulagem (DT}
Mola ambreagem 3PC 0,95 | No lugar de (% 'F'["‘Izg‘m Tiranke fdnio dianteiro supenor Sx28mm | No lugar de 8. 2 pegas
Mola embreagem 3PC 0,90 | No lugar de (& IF‘EM;#U Tirante fitanio raseiro supenor 3x38mm | No lugar de@@), 2 pegas
Cubo da roda azul Mo lugar de 37, [f:?i&;i{ Tirante titAnio direcio 4x46mm | No lugar de(il 2 pegas
Oleo engrenagens TCD IF\.ﬂ.rﬁ-iE Tirante titdnio dirego 3x36mm | No lugar de ),
Sapata embreagem aluminio 3PC| No lugar de (2. IFE@.S Conj. Tirante titdnio
Placa disco 16,5mm 4 pegas IFE‘;“ Cubo roda dianteiro largo No lugar ded?.2 pegas
Porca roda azul efiylon Mo lugar de b, 4 pecas IFW445| Montante aerafdlio aluminia cinza | No lugar de 23.
Porca roda vermelha o/Nylon| Mo lugar de §il4 pegas IFW448| Gabarito aluminio altura do solo
Poste aluminio SP radio {:inza. .Nn lugar de @. 4 pegas i IFWMT;" Porca aluminio salva servo
Colar aluminio aerofolio cinza | Mo lugar de 23,4 pegas W{EHE Bola rigida 6,8mm No lugar de {3, 2 pegas
Conj.Engrenagens TCD Para D/T/Central 'g‘ﬁf Mola M amontecedor azul clara 8-1.4 L=84 | No lugar de &5
Pist20 Amortecedor °1 24fur0 8| No lugar de 20, 15196 | M amorecedor a2 616 L=B4 | No lugar de @,
Pistdo Amortecedor ®1,3xfuro 8| No lugar de .2 pegas %‘ﬂﬁ Mala M amortecador verde 8-1 4 L=84| No lugar de &
Pistao Amortecedor ®1 dxfuro 8 | Mo lugar de 3.2 pegas I'_SQIT%E Motz M amarecedor verde clara 815 L=84 | No lugar de @2,
Suporte superior dianteiro rigido | No lugar de &3, ﬂ%mmmemmmﬂwamm

47



Opcionais

Mo, Mome
15106 [
111 | Mola M branca 11-1.6 L=84 | Mo lugar de 2% 1876 | Filtro de combustivel
15106 | | . [ [ -
-EE?E Mola M laranja 8,5-1,4 L=84 | Mo lugar de @5 92201 | Qleo engrenagens TCD
15205 | Mola M amarela 9,5-1.4 L=84 | No lugar de & 92214 | Tubo combustivel 2,4x6x500mm

| 981786 | Oleo filtre de ar HD 100ee

| 97035
-14

Acessorios

ARASBI0N ©amiseta AKA Preta (L)

L

AKAZE101]
M

Sino embreagem especial 14T | No lugar de 3

| 39081 | Adesivo KYOSHO 3 pegas

Camiseta AKA Preta (M) 39778 | Adesive KYOSHO Works 3 pegas

WSSE‘D‘ Camissta AKA Preta (SM)

AKASE101|
5L

M{;ial_lnl Camiseta AKA Preta (XXL)

AKASE102 Boné preto

AKAGEE01) Folha de Adesivo grande Crriginal

|
Camisata AKA Preta (XL) |
'|
i
|

80821 | Tapate Big K médio | 400x600x3mm _96151 Peso de regulagem

80822 | Tapete Big K grande | 600 1000x4mm
/|

48



B —=m Ferramentas Yuich Kanai

MNe.,
YEWOO

YHWO02

B1
B
B-1
B
B-1
B
B-1
B

B-1
YRW008

B-1

BFE

BPE-1

YKW003|

E 4
YKW003|
YKWO04|
YKWO04|
YKWOOS|
YKW005|
YHW006 |
YKWO08|
YRWOO7|
YKWo07 Chave avulsa No.2
YKWO15|

B 4
YKWO15
YHWO15)|

YKWO15]

Mome

Furador Straight Reamer 3,05

Furador Straight Reamer 4,05 |
Chave Parafuso cabeca chata Bmm |
Chave chata avulsa 6mm
Chave Parafuso cabeca chata dmmionga
Chave chata avuisa 4mm longa |
Chave Parafisa cabeca chata dmmionga |
Chave chala avulsa 3mm longa |
Chave Phillips No.1

Chave avulsa MNo.1

Chave Phillips No.2

Chave roda T 1/8 17mm

Chave parafuso hexagonal 1,5mm |
Chave hexagonal avulsa 1,5mm
Chave bola 1,5mm

Chave bola avulsa 1,5mm

/5\

1>
Mao. MNome
0AI0325| Bateria ORION Sports 2200 | 2200mAh Ni-MH

DA 2284

{.‘JRI
302

ORI
a0zse

ORI
30177

36200

Je207P

Bateria receptor ORION 1700 |

Carragador Advantage

Clubman LiFo

| Carregador Advantage DC10-15V
Pro Spec

| Fonte 14V/16A-JP | 100-240v
Advantage |G

Carregador/Descamegador I AC100-240V, DC11-18Y

ACIDC C-50W | Mi-CD, Ni-MH 1-15 cel

| Li-ion, Li-Pa, Li-Fe 1~6 cel |
Termdmetro mini Plus . Digital

| Sem contato

*

*

Ma | Mome
‘FK‘I-'-'EIEEI; Chave hexagonal 2,0mm
mwuzu |

| Chave hexagonal avulsa 2mm

“E‘qu Chave bola 2,0mm

[ [
\rg;';'lal??nl Chave bola avulsa 2,0mm
ymguzﬁ' Chave hexagoral 2,5mm

‘rK‘I-'-'DEE | Chave hexagonal avulsa 2,5mm |

Wél;g?:l Chave bola 2,5mm

?Egg%ﬁl Chave bola avulsa 2, 5mm

?K\'é'IJ:]EI- Chave hexagonal 3,0mm

*ranal:ll | Chave hexagonal avulsa 3mm

‘”gggﬁﬂl Chave bola 3,0mm

?EE'IEE?Ui Chave bola avulsa 3mm

YHN>>| Chave Box 5,5mm

¥§:$?5| Chave Box avulsa 5 5mm

YKWO70|
BYB I Chave Box 7,.0mm

ﬁﬂ”i Chave Box avulsa 7,0mm

Mo | MNome
| : : |
36209 | Caixa de partida Para modelos 1/10~1/8
Multi Box 2.0 necessita bateria 7,2V
36209F| Caixa de Partida Para modelos 1/10~1/8
Multi Box2,0 vermelha necessita bateria 7,2V
36215 ! Aguecedor de velas Com medidor
36217 | Carregador MNecessita fonte 12V

72301 - Carregador rapido
Power Zone 1~12 células
[ ACVIDC

72321 : Carregador Power Zone PS=25A | AC100V-DC12V

49




 —=m Ferramentas

Mo, MNome | |

36262 | Tesoura para carmoceria curva

Mo, | Mome

36206 | Feramenta Sapata embreagem 3PC | Para remover

36219 | Furador especial Knife Edge | Para fazer furos na carroceria 80162 | Saca volante

36219P | Furador especial Knife Edge Plus | Para fazer furos na carrmarial 80164 | Chave cruz 5,5/7,0/8,0/10mm

36261 | Tesousa para carroceria (retal| 96423 | Almotolia 500cc

i—

|- Caixas & Sacolas
MNome Mo, MNome

80460 | Caixa PIT DX 542%300x397mm 80465 | Caixa pecas pequena 120x83x25mm
BO4B1 | Caixa PIT 420x240x330mm 80466 | Caiva pacas muilo pequana | 89x36x26mm
80462 | Caixa Ferramentas 330x230x65mm | 87615 | Sacola Kyosho grande 350x550x540mm
BO4E3 | Caixa pecas grande 410x284x43mm 87823 | Sacola Kyosho PROPO | 240x240x180mm
B0464 | Caixa pecas média 232x122532mm
i
Bi=E = ‘ Quimicos
200 |00
e i S
D T m
ORM1T02| Spray limpeza molor 96178 | Trava rosca médio 10cc | 3o perca parafusos
1879 | Graxa 2g 2 pecas 96180 | Microlon de precisdo 7.d4cc | Plrolamentos
Para reparo e reforgo 96185 . Spray silencioso 40cc . protege da sujeira
86160 | Folha Gel FRP 1,0 da carroceria S6508 | Graxa jungdo HG
96162 | Graxa ané&is 3g Teflon 96625 | Liquido especial rolamentos
86172 | Caixa dleo silicone 16pecas 607011 | Oleo “After Run” Tomado Pimanutencac do motor
86175 | Graxa termal 10g Melhora a conducio do caler
Oleos (40cc)
NU.| Nome | | N0.| Nome | |
1 I T, 1
o1t5| Silicone #100 0700| Silicone #700 g I | Silicone #7000
SIL | 5o SIL | .. 24 SiL
0150 Silicone #150 0800 Silicone #2800 g g 10000 Silicane #10000
SIL | o SIL | o g T
0200 Silicone #200 o900 Silicone #2900 E _ 0000 Silicone #30000
S . SiL ; SiL ¥
0250 Silicone #250 1000 Silicone #1000 40000 Silicone #40000 .,
SiL SIL | & SiL =)
0300 Silicone #300 2 11100 Silicone #1100 5000 Silicone #50000 E E
SIL | o = SIL | ooy SIL e &
0350 Silicone #350 . 3 | 1200 Silicone #1200 0000 Silicane #50000 %
SIL | silicone #400 8g SIL | silicone #2000 a8 SIL | silicone #80000
0400 5 2000 oD BODD0
SIL | Silicone #450 5 | SIL | Siticone #3000 28 SIL | silicone #100000
0450 13000 2 100000 =
SIL | oo | SIL SiL
nson| Silicone #500 14000 Silicone #4000 yoooon Slicone #300000
SiL e SIL . SIL
0550 Silicone #5350 15000 Silicone #5000 500000 Silicone #500000
SIL | silicone #600 SIL | silicone #8000
0&00 | G000
SIL | e
0650 Silicone #550

50



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

Tamanho (mm) Mo | Tamanho (mm) Tamanho (mm)
C Anel “C" I [[j Porca Flange Aluminio Nylon . Clz Fundo Sextavado
: : .
<1 | €N 10 pegas I Huosras | 4x4 5 Azul 4 pecas 15126054 | 2 6x5 10 pegas
@ Anel “E" i:w*:ru.-.'. 4x4.5 Dourada 4 pegas 1 1-513008H | 3x6 10 pegas
_1-50_15_ E1.5 10 pegas | s | 4x4.5 Vermelha 4 pegas 15130088 | 3B 10 pegas
1-E020 | E2.0 10 pegas I HupeEis | 4x4.5 Prata 4 pecas ‘ 15030008 | 3x10 10 pecas
-E02s | E2.5 10 pegas | (s Cego | i 312 10 pagas
1-e030 | E3.0 10 pecas I 1502604 | 2 Gxd 10 pegas . 15130054 | 3%15 10 pegas
1-E040 . E4.0 - 10 pegas I 1-502606 | 2,606 .1 o pegas_ 15130084 | 3x18 . 10 pegas
¥ ¥
1-Egs0 | ES.0 10 pegas | 1-502608 | 2 GxB 10 pegas 15130188 | 3220 10 pecas
.1-Ef.>6ﬂ . EB.0 10 pecas I 1502612 | 2.6x12 10 peq;as" . 15040084 | 4xB 10 pecas
1070 | EF.O 6 pecas I 1-403005 | 3x5 10 pegas I 15140106 | 4x10 10 pegas
| {
16100 | E10.0 6 pegas I 1503008 | 38 10 pegas J 15140054 | 4x15 5 pegas
@ D Porea | 1503018 | 3x10 10 pegas 15140084 | 4218 5 pegas
1-N2016 | 2916 10 pegas I 1503012 | Sx12 10 pegas ‘ 1-5000H | 4x20 5 pecas
1-M2620 | 2.6x2.0 10 pegas | 1506006 | Ix16 10 pegas | | 1500 | 4x22 5 pegas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas | 1503008 | 3x18 10 pegas Cm Fundo Sextavado Titanio
1-ha03z | 4x3.2 10 pegas I 1503005 | 3x25 10 pecas 1 1-513006HT | Juld & pegas
| Al |
@ iﬂ Porca Mylon I 1503030 | 3x30 10pegas | | 1stmosT | 3x8 8 pegas
| |
1-MREION | 2.6x3 5 pegas ! 1-504006 | 4xB 10 pecas ] 15T | 3x10 8 pecas
;-Niﬂjiﬂ 33 3 pegas . | 1504010 | 4x10 10 pecas ISI300HT | 312 8 pegas
;-Nmsm x4 3 5 pegas i | 1504015 | 4x15 10 peqas. 1513005HT | 3X15 8 pegas
14055 | 4355 5 pegas | 1504000 | 4x20 10 pegas (=== Allen
@ {[| Porca Aluminio Nylon | Cego Auto Atarrachante 1"52:&10 28210 5 pegas
jamained | 3x3.3 Azul 5 pecas I 1smetr | 2.6n6 10 pegas ! 1522602 | 26x12 5 pecas
|
mmed [ 3x3.3 Vermelha 3 pegas | 1500600 | 2.6%8 10 pegas ‘ 1523008 | 3x8 5 pecas
i403as | 3x3.3 Prata 5 ;pE'I;-Bﬁ I '-mzs'-:rP. 26412 10 pegas 1423010 | 3x10 5 p-s.e-a;_:_us
-I.-HL'JI].‘\'.LB“ 3xd4 3 Azul 3 pegas I 1-503008TP .3:-:8 10 pE':,‘EIS- ‘ 1-423012 .3:.;12 ”5 pecas
| {
iwiea | 3xd 3 Vermelha 5 pecas | 1503000 | 3x10 10 pegas 1623015 | 3«15 5 pegas
eS| 3xd 3 Prata 5 pegas | 100TP | 312 10pegas | | 152008 | 3x18 5 pegas
@ ﬂ Porca Flange | 1500015TF | 315 10 pecas 1423080 | 3x20 5 pegas
t }
1-NI037F | 3x3.7 10 pegas I tsmmErr | 3x18 10 pegas | 1523002 | 3x22 5 pegas
{ |
1-ha4sF | dxd.5 10 pegas | 19T | 3x20 10 pegas ‘ 1523025 | 3x25 5 pegas
_1r+u.\ssf 8| 4x4.5 Aco Azul 8 pegas I.'-Sr:qa:u.'P 4x10 10 pegas 1523030 | 3x30 5 pegas
INeotiFR | 44 5 Ago Vermelho 8 pegas | LIS [ 4x15 10 pegas 1524010 | 4x10 5 pegas
ﬁ Porca Flange Nylon 1500000 | 4%20 10 pegas
1440366N | 45,6  [spegas (= Titanio Cego
rhasand | 4x5.6 Ago Azul 8 pegas : 1-503008T | 3x8 10 pecas
i | 4x5.6 Ago Vermelho 8 pegas 145030107 | 3x10 10 pegas
| vso3maT | 3xi2 10 pegas
HE03015T | 3x15 10 pegas

51



Cabega Chata

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanho (mm)

Cabeca Chata Auto Ataraxante

(=== cCabeca Redonda

52

1832608 | 2 .6XB 10pes 153260670 | 2 BuG 10pcs 1-842008 | 2xB 10pes
1532612 [ 2.6x12 1lpes 15360417 | 2 6xB8 1lpes 1-542010 [ 2x10 1lpes
1-533006 | 3x6 10pes 1.53061TR | 2.6x12 10pes 1-542015 | 2X15 10pes
1-533008 [ 3xB 10pes 1-53006TP | 3x6 10pes 1-543006 | 3%6 10pes
1-533010 [ 3x10 10pes 153300877 | Ix8 10pes 1543012 [4x12 10pes
1833012 | 3x12 10pes 153301070 | 310 10pes [m Cabeca Redonda Auto Afaraxante
1-533014 | 3x14 1lpes LSNP 3x12 1lpes 1-542008TF | 2xB 1lpes
-1-533l.'.|'iﬁ 3x16 10pcs 1L50H5P | 3X15 10pcs ;.mmw 2x10 10pcs
1-533018 | 3x18 10pes 15Rmee| 318 10pes 1-543008TP | 3B 10pes
1-533030 [ 3%30 1ipes 1-5H05TF | 4X15 10pes 1-543012TR | 312 10pes|
1-534006 | 4x6 10pes 1EH00e | 4320 10pcs 154301570 | 3x15 10pes
1-534010 [4x10 10pes 1-5H025TR | dx25 10pes O Sem Cabeca
-1-5311EI12 dx12 10pcs b Titanio Cabeca Chata .1-5531:'31 3x3 1|Jp¢:;.
-1-5341:155 4x15 1I'.'|pc.s 1-5.3’.':0051 -Sxﬂ 1I'.'Ipc5” .1-553004 nd 1ipes;
.1-5341:”3 4x18 10pes| 1-5330107 | 3x10 10pes .1-553035 35 opes
1-534020 | 4%20 10pcs 1-5330127T | 3x12 10pas 1-553006 | 316 10pes
l):l Cabeca Chata Sextavado 1-533015T | 3%15 Bpes 1-853010 | 310 10pes
1533005+ | 3xD 10pcs 1-5H006T .4::6 Bpes | 1-853012 | 3x12 m_p-:,-;
1-533006H | 3x6 10pes) 1-510107 | 410 Bpcs 1-553014 | 3x14 Spes
;-SBEDJBH 3x8 10pes 1-5M015T [ 4x15 Spes .1-553020 3x20 5pes
1-533010H| 3x10 10pcs 1-5M40207 | 4x20 dpcs 1-553025 | 3x25 Spes
15330154 | 3x15 1pes D:! Titanio Cabega Chata Sextavado 1-554004 |dx4 1pes
1:533018H| 3x18 1;:5_ 1-533006HT | IxG Bpcs 1-554008 | 4x8 m_ms
-SM006H | 4x6 10pes 1-533003HT | 3x8 Bpcs 1-854012 (4x12 10pes
1-534010H | 4%10 10pes, 153301007 | 310 Bpes .1-55-mu 4x20 Spes
1-534012H | 4x12 10pes 1-53301HT | 3x12 Bpcs 1-855004 | Sxd Spes
1-534015H | 4x15 10pes 1-513015HT | 315 Bpcs 1-555040 | Sx40 Spes
1.534018H | 4%18 Bpes TitAnio Cabeca Chata Auto Atarraxania @ Arruela
1-534020H | 4x20 Spes 1-532008TPT | AxB 10pcs 1W200604 | 2160 .4 10pcs
-I-$3-|D<"5H 4x25 Spcs 1533010707 | 310 10pes Lwawms 2.6%7x0.5 10pcs
L53012TPT| Fx12 10pcs 1-W300805 | 3nBx0.5 10pes)
1E105TFT| 315 Bpcs 1-W301010 | 3x10x1 T0pes
15H015TPT| 4% 15 dpes 1:Wa01005 | 4x10x0.5 10pcs
15M0TFT| 4x20 4pes 1401008 | 4x10x0.8 10pes)
LEMOETIT| 425 dpes .1-1'.'5-11:55 Bx12x0.8 10pcs,
1wT01105 | Tx11x0.5 Gpes
w0111 | Tx11x1.0 Spes
@ Arruela de Presséo
1W3006158 | 3x6x1.5 10pos




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

93



Notas

Impoetado @ Distribuida no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be




Notas

. HOBEBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

55



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

B2 oo vinferno)ill2S,

MotorSporis TKI3

Automodelo radiocontrolado, buggy de competicdo, escala 1/8, com motor ,21

INFERNO MP9 TKI3 readyset

com Syncro KT-201

( N
Importado e distribuido no 4\ Penseem Seguranga!

Meodelo radiocontrolado ndo é um bringquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a |||'"| ha de prod UtO<S enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

Maonte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operacio. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagdo

WWW. HObbyO ne.com. br de_sse modelo. Mantenha esse manual sempre 4

mao.

As especificagdes desse modelo estdo sujeitas a alteracoes sem prévio aviso

Importado & Distnbuido
no Brasil por
Conhega muilos
cubros produtos em E @ Ea THE FINEST RADID COMTROL MOOELS
www.HobbyOne.com.br

& Copyright 2013 KYOSHO CORPORATION
 Copyight No. 31888




PRECAUCOES DE SEGURANCA

Leia com atencao antes de montar e operar este modelo.

PROIBIDO: Este simbolo indica agdes que NAO deverao ser tomadas, para evitar

ADVERTENCIA: Este simbolo indica onde cuidados sdo essenciais para evitar
& danos a si proprio e a terceiros.
® prejuizos efou acidentes.

@ Este produto € um modelo radiocontrolado, ndo € um brinquedo!

® Para aproveitar o maximo este modelo, complete a montagem de acordo com o manual.
Dé manutencgao apds o uso. Pecas de reposicao e upgrades sao vendidas separadamente.

® O uso inadequado de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode causar danos ao modelo
e ao transmissor.

Para operar este modelo com seguranca, siga as instrugdes abaixo.

3
A _ Aqui estdo algumas possibilidades de danos significativos, se as instrugées nao
Adverténcia! | forem seguidas corretamente.

» Antes de iniciar, leia 0 manual inteiramente.  » Nunca inverta ou desmonte pilhas e
Modelistas iniciantes devem procurar ajuda baterias. Elas poderdo vazar e causar
de modelista mais experiente. danos.




® Proibido

® Esse produto contém pecas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo publicos, com pessoas ou criangas
sempre longe do alcance de criangas. por perto. Isso pode causar acidentes
e ferimentos

® Proibido

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Quando o modelo tiver comportamento

Com as baterias fracas, a transmissdo e a diferente do normal.
recepcao falham. O modelo pode ficar fora Imediatamente para o modelo, e veri-
de controle e causar graves acidentes. fique as razdes. Ndo opere o modelo

até que o problema seja resolvido.
Evite acidentes.

Proibido

» Opere o modelo apenas em lugares espacosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendacao
pode causar ferimentos.




-
A Para evitar acidentes e prejuizos, observe o seguinte:
Adverténcia

» Manuseando combustivel com seguranga

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. Nao use gasolina ou
guerosene,

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo, faiscas ou fonte de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criancas. Feche
bem a embalagem.

6. Nao jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosao.

® Proibido

® N&o coloque os dedos ou objetos » O motor e o controlador de
proximos a partes moveis. velocidade ficam muito quentes
apos o uso. Evite toca-los.

L.

p

A Exemplos de agdes que ndo devem ser feitas para que a montagem e operacgéo
Precaugdes | sejam seguras

-

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves apenas em areas muito bem ventiladas.
de fenda e Phillips séo cortantes. Leia as instrugbes das tintas.




o

(OFF)

» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

o ok Ta !
-_FI‘*.'_..J'( |_1. oo
/,f Proibido

» Sempre ande com o modelo com a carroceria
instalada.

® Proibido

» N3o ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

> N3o guarde o modelo em lugares muito
quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.

» \erifique sempre todos os parafusos, porcas
€ procure por pegas soltas.

® |se apenas pecas de reposi¢do e opcionais
da Kyosho. Nao faca modificages.




W Transmissor P ( 3

Ferramentas Incluidas

m Chaves Allen

1.5mm r:ﬂj

20mm BeVem— J JI
2.5mm 2

A
3.0mm E =4

M Carroceria B Filtro de ar

B Chave Cruz grande_

T—x—T

B Chave de roda =)

S A
ltens ndo Incluidos
<Para o Transmissor> <Para o chassi> B No.96423 Q W Combustivel ,_ﬁ:l
Almotolia [l —
2
. : . . | HAKDY
B 4 Pilhas alcalinas M 4 Pilhas alcalinas AL
tamanho AA tamanho AA - o l “_F
uecedor de velas
q e
: 1 B Carregador do
gé aquecedor de velas
f"':}.—\}_ - I
f;f:;’if.i)ﬁ o ffi-’i}“ W Chave Phillips J
g © o ' _
a-.'*"l‘--- : =
=
- L::__ } \ S ;_ﬂ
e &
Cuidado :
O compartimento das baterias do transmissor - .@-.p [ » Nunca use )
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. il f gasolina ou
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no ' querosene
minimo 1,4mm de comprimento. Verifique antes de Adverténcia !
comprar. 1.4mm
Observagao : Nao use baterias Oxyride !
\ r,




Preparando o transmissor

: Trim do acelerador
Transmissor Syncro KT-201 Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
Ajuste duplo da diregédo nao ande com o gatilho do
acelerador em neutro.
Regula o angulo da diregao
Antena
(A AY ST gn: — Ajuste Fmo {_Trlm} da Direcao
iUy u ST- Regula a dire¢do em pequenos
TR ET /R ET incrementos para que o modelo
ande em linha reta.
o o0 o o c0 o
©@A @Q
N Zany
Angulo maior de  Angulo menor de
direcao direcdo
@ ~+— Volante da diregéo
& | ' Vira o modelo para a esquerda
. ou a direita.
Chave
liga/desliga

—— Gatilho do acelerador

Controla o movimento para
frente e ré.

Chave de reversdo dos servos

A cF Normal o Invertido
REV-S T FEV-TH;

Tampa da bateria

Qutros transmissores nao podem ser usados




Preparando o Transmissor

Instalando as baterias Nota : Nunca use bateria de Oxyride

o Retire a tampa 9 Instale 4 pilhas alcalinas tamanho A4 9 Feche a tampa.
como ilustrado

Trocando a Bateria

L‘ v * Quando o mostrador indicar 4,8V, troque a bateria imediatamente
I

Mao opere o modelo com a bateria com baixa carga. Vocé vai perder
o controle do modelo.

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido __ll__,
4 % £ ) 1]
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1. 4mm de
comprimento. Verifiqgue antes de comprar. 1,4mm
Cuidado !

Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso pode causar
aguecimento, vazamentos, danos e & perigoso.




Glossario

Chassi

Motor

Pneu dianteiro
\ Filtro de Ar

Amortecedor
traseiro

Pneu traseiro

Amortecedor dianteiro

Filtro de Ar

Interruptor __

Caixa do Radio =\ & _ o
X ; da d
(receptor e bateria) ‘\\ : Servo da diregao

Servo acelerador




Preparando o Modelo

= Femova a carrocera

Carroceria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Preparando para Dirigir

-,

® Importante

Interruptor Transmissor

Chave de Reversao dos Servos

Esse modelo usa o servo
da diregdo na posicao
D n n F F reversa e o servo do
FEL' _5 1", F]EL: N TH'| acelerador em normal

Diregéo Acelerador




™ Pareie o Receptor com o Transmissor. Esse processo & feito na fabrica.
Pareamento

© Ligue o transmissor

—T1[

Bot&o de pareamento —

@ Ligue o receptor

€ O LED no receptor pisca. Pressione o

botdo de pareamento. . 3 .
Se o transmissor ndo estiver pareando

corretamente, pressione o botdo varias vezes
© Quando o LED acender o pareamento continuadamente.
estara completo.

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn TR R R

® Caso o radio sofra interferéncia, o servo do acelerador
Re_gulagem do ficara travado numa posicao escolhida aqui. Totalmente
Fail Safe freado & a posigdo recomendada.

O Ligue o Transmissor e depois o receptor

& Pressione o botdo fail safe

€ Mova o gatilho do acelerador para posigao
totalmente freado. Pressione o botdo fail safe
de novo

Botdo Fail Safe

© Quando o LED ficar acesso, a regulagem
esta completa # Essa regulagem nao & feita na fabica

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

» Coloque o modelo sobre L e

Verificando a Diregéo um estande

® QOpere a o volante da direcdo e verifique se os
movimentos das rodas dianteiras estao corretos

Meautro . .
A quantidade de movimento das rodas

dianteiras € proporcional a quantidade de
movimento feita no volante da direcao.

ESqUEI'dﬂ Direita Esquerda Diraita Esquerdg Direita

& > Se as rodas dianteiras se moverem nas
direcdes opostas, mude a chave de reversédo
do servo. Veja pag.10

11




Curso Duplo da Diregéo » Use o Curso Duplo da Direcé@o para regular o angulo das curvas

Curso Duplo da Diregéo
Regule a seu gosto

<Angulo da direcdo menor> <'.: [> <Angulo da dire¢éo maior>

Pressione ambos ao
mesmo tempo

Regule pressionando
o o€ o as tecla ST+ e ST-

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 TRIM da Diregao

Esquerda Direita

s Rl
o

*,
M

Quando o transmissor & :
ligado e as rodas ndo ficam -
retas, use o TRIM da diregao
para regula-las.

» Regule de novo andando

L N L L NN ] LR R N ) LR R NN

(> Se a posigdo do neutro do
acelerador ndo estiver correta,
use 0 TRIM do acelerador para
regula-la

'

Acelerador

Frente

Neutro

i-:—i

aprox.1,0mm

12



» Se frente e ré estivem invertidos,

<Acelerado>
P o lﬂﬂ.\m[ﬁ_}x@ mude a posicao da chave de
Je | reversao do servo do acelerador.
_4, = . ™ Totalmente acelerado V€/2 Pag.10
5
' B
: = ® |nstale o filtro de ar apos
<F > ]
reio 2 '[th j el a regulagem
.@, aprox.0,3mm
’“——%’f_ e
%FE:" _
» A forca do freio pode ser regulada = '
alterando a posigao desse retentor L TS )

[I| Alavanca do Acelerador :
Regula a quantidade de mistura arfcombustivel
que entra no motor.

E Carburador :
Mistura ar & combustivel

(3] Agulha de Alta :
Regula a quantidade de combustivel que a mistura
val ter com o motor em alta rotagdo,

(4] Parafuso da Marcha lenta :
Regula a abertura do carburador quando em marcha lenta.

[5] Vela (Glow Plug) :
Da ignigdo a mistura comprimida.

[6] Partida Manual :
Puxando a manopla vocé gira o motor para dar partida.

(7] Aguiha de Baixa : <Com partida manual>
Regula a quantidade de combustivel que a mistura
vai ter com o motor em baixa rotagio.

Filtro de ar

13




Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBDY

E

Conhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

14



@ Itens necessarios para dar partida no motor (n&o

incluidos)
1. Combustivel para modelos
Disponivel nas lojas de Hobby

MNunca use gasolina ou querosene |

Viocé pode causar fogo !
Adverténcia |

2. Vela (Glow Plug)
Use uma de alto desempenho (MNo. 74805 Glow Plug G)

3. Aguecedor de velas

4, Chave de Vela
Para remover & verificar

5. Filtro de Combustivel
MNo. 1876

Almatolia para abastecimento rapido

@® Montante Motor

A posicio no motor depende do medelo usado, Siga as
instrugtes do seu modelo.

@ Partida e Amaciamento
O carburador no KE21R ja vem regulado para o amaciamento,
Coloque o modelo sobre um estande (rodas fora do chao) e
rode um tangue de combustivel.

1. Complete o tangue.
Mova a alavanca do acelerador para a pogigao mas lenta,
Cuidado : Certifique-se de que nao haja sujeira no tanque
antes de abastacer

. Tampe a entrada do carburador com seu dedo e puxe a partida
manual 4~5 vezes. O combustivel é puxado para o carburador
e o motor comega a funcionar,

. Encaixe seu aquecedor de velas.

. Puxe rapidamente a partida manual varias vezes. Puxe apenas
20~30 em

Cuidado : Se a partida for puxada mais que 40 cm pode ser
danificada

5. Quando o motor pegar, espere 5~10 segundos antes de
desconectar o aquecador de velas,

&. A partir do segundo tangque, o modelo pode ser usado
com mistura de combustivel mais rica, por 2~3 tanques.
A partir do terceiro tanque, abra uma volta a agulha do
carburador,

7. Atemperatura do cabegote do motor ndo deve passar de
140°C. Se vocé nao tem um termdmetro, certifique-se de que
a agulha ndo seja apertada demais.

Regulagem recomendada Agulha do Carburador ;

2 voltas a partir da posigdo mais fechada.

@ Partida e Amaciamento
A agulha do carburador, agulha de baixa e parafuso
da marcha lenta estdo na posigio para amaciamento.

(1) Agulha de Alta

Abra 3.5 voltas a partir da
posigdo mais fechada

Apertar

Soltar

2 Agulha de baixa
-~ Aperte o parafuso para que o

espago fique conforme o

desanho. 0, 4-—0 Smim

> dlex

As regulagens (1)~ (2)podem variar ligeramente dependendo
do tipo de vela e combustivel usados.

-.-n.

=&
0.4 O,Smm

.ﬁ.gulha de baixa

O motor esquenta. Cuidado quando mexer

Advertangia | na agulha. Nao se queime

Aperte para aumentar
a rotagdo

Solte para diminuir
a rotagdo
Parafuso da

marcha lenta
B Abertura larga |

s W@E@

\.-'nlanta

h-.ﬂ.bﬂrtura estraita

Sino da embreagem

# A velocidade da marcha lenta € aquela onde o volante do motor
esta girando e o sino da embreagem esta paradao.

Obs.: Aregulagem “&tima” pode variar conforme o tipo de vela,
combustivel usado e temperatura ambiante,

Cuidado : Faga essas regulagens (a partir de 8) com o modelo
andando no solo. Se as rodas estiverem fora do chiao
o motor pode ser danificado.

@ Manutencgio

Depois de usar o motor, drene todo combustivel do tanque.

Drene o combustivel de dentro do motor também. Se ficar
combustivel dentro do motor a préxima partida dera dificil.

Limpe o motar com um pincel @ metanal. Use spray proprio para
isso. Cuidado com o fogo. Use dleo “after run”.

Munca use gasolina ou querosene !
Vocé pode causar fogo |

o




Notas

Importado & Distribuide no Brasil por

HOBDY

E

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

16



Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega muos oubros produlos em
www HobbyOne com be

17



Notas

Impoetado @ Distribuida no Brasil por

HOBDY

E

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

18



Pressione o tubo e
interrompa o fluxo

-

A\

: I O motor e o silencioso ficam quentes! Nao toque-os!

Cuidado com as pegas moveis.

Desligue o receptor e depois o transmissor

19




O Motor ndo da partida

Partida manual ndo da para ser puxada

Problema Solugéo
v , v
Combustivel em excesso no motor h Retire a vela. Puxe a partida varias vezes para

‘ remover o excesso de combustivel.

Partida manual da para ser puxada

Pingue 2~3 gotas de combustivel dentro

O combustivel ndo chegou ao carburador 45 carbiiration

Carburador ndo abre mais que 0,3mm Regule apertando o parafuso da marcha lenta

A vela ndo incandesce quando conectada
ao aquecedor

Trogue ou carregue a bateria do
aguecedor de velas

N
=
-

Outros

Baixa temperatura Esquente o motor

Espere esfriar. Abra ligeiramente a agulha de
alta e dé partida de novo

y 3

Motor super-aquecido

Carburador entupido

\

Limpe

Filtro de ar entupido

) 4

Limpe ou troque o filtro

P

Motor desregulado

¥

Consulte as instrugdes e regule o motor

20



Vista Explodida

— 7401913 —

T4018-01

| [

L]
]

T4023-20

Ta018-02

74018-08
i

b 74019-11

by
74019-12 —>

Y

T4018-04

74023-06 i)
T4023-07 ]

T4018-04

-

T4018-05 —

T4019-06 T4018-10

o

740189-09

TA018-06

Q 74019-06

\b 74019-06
Pecas de Reposicao

No. Nome No. | Nome
74018 Motor KE21R I 74018-13 | Kit manutencao
74018-01 | Cabegote | 74023-06 | Pino pistdo
74018-02 | Sub cabegote | 7402307 | Biela
74018-03 | Junta cabegote | | | 74023-14 | Agulha carburador
74018-04 | Conj.Cilindro e Pistao | 74023-16 | Conj.Valvula deslizante
74018-05 | Carter | 74023-20 | Mola de retorno carburador
74018-06 | Virabreguim | i I 74023-21 Rolamento externao
74019-06 | Retentor carburadar 74905 Vela G (glow plug)
74019-08 | Eixo partida | ! 97045 Junta silenciose
74019-08 | Conj Tampa traseira
74012-10 | Partida manual |
74018-11 | Conj.Corpo Carburador
7401912 | Conj Carburador deslizante

21



Dicas de Operacao

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.

Pressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o
modelo para a direita e para esquerda

3

-— Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa
operacao sentindo o controle da velocidade.

- Se vocé se sentir inseguro com a diregao, pratique com
o transmissor virado para voce.




5

mr |nicialmente regule o Curso Duplo da ‘00
Direcéo para obter menor resposta 9
da Diregao. Veja a figura.

Mais resposta Menos resposta

i Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

mr A medida que voceé se acostumar com os controles,
aumente gradualmente a velocidade

8
m FPratique fazendo a figura oito.




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




